
Município de ôanfa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

a

9lua Galeão Costa, 755- Caixa Postal 4 - "Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 5.832, de 19 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

^ DECRETA:

« Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
104.600,00 (cento e quatro mil e seiscentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Mundpal de Obras e

Viação
3 3 9 0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (311)

R$10.610,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Muncipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (406) R$ 490,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100282.051 -Transporte Escolar com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (461) R$15.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.117 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (928) R$ 6.500,00

* Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS



Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretariã ^Municipal de Governo e tyasenooloimento Ôconômico

ã»

9ha Gakão Cosia, 755- Caixa Postal4 - Tone: (51)3715-3331 • Cep 96610-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J

1202-1030101072.072 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB
-VARIÁVEL

3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (638) R$17.200,00

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB
-FIXO

3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (654) R$ 2.800,00

1202-1030201072.077 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - MAC
- MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (675) R$ 52.000,00
^ SOMA R$104.600,00

4 Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (120) R$ 1.810,00

0401-0412200041.003 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (141) R$8.800,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Muncipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações

* (403) R$490,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (464)

R$15.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (544) R$ 6.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecreiãria Municipal de Governo e (Desenvolvimento &conômico

<$ua Calmo Cosia, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9iô

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB
-FIXO

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (643) R$ 5.200,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (646) R$2.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e instalações

(653) R$2.800,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (660)

R$ 10.000,00

1202-1030201072.077 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União- MAC
- MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (673)
R$8.000,00

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (674) R$ 44.000.00
SOMA R$104.600,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 19 de dezembro de 2003.

Registre-se, pubj/jque-se e cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

lOlVAN MORAES
efeito Municipal


